



LITERATURA

O kurczących się jeziorach

Wiele map topograficznych Polski zaniża powierzchnię jezior – wynika z badań studentów i naukowców z Poznania, które opublikowano na łamach „Polskiego Przeglądu Kartograficznego” (4/2012). Z kolei zespół naukowców z Instytutu Geodezji i Kartografii kontynuuje temat redakcji map ogólnogeograficznych Polski i Europy na bazie danych SRTM i MODIS zapoczątkowany w „PPK” nr 3/2012. Tym razem piszą oni o możliwości pozyskania do tego typu opracowań danych o: wodach, miastach, drogach i granicach państw. Michał Sobala z Uniwersytetu Śląskiego wziął natomiast pod lupę austriackie mapy katastralne z połowy XIX wieku i zbadał, do jakiego stopnia za pomocą narzędzi GIS można z nich odczytać informacje o ówczesnym użytkowaniu ziemi.



JK

SGP wchodzi w rok 2013

Podczas tradycyjnego noworocznego spotkania działaczy Stowarzyszenia Geodetów Polskich (Warszawa, 7 stycznia) prezes Stanisław Cegielski przedstawił dokonania organizacji w minionym roku. W sferze legislacji za jedno z najważniejszych uznał udział SGP w konsultacjach projektu ustawy deregulacyjnej ministra Gowina. Odnosząc się do spraw środowiska, Stanisław Cegielski stwierdził, że SGP musi zająć jasne stanowisko w sprawie utworzenia samorządu zawodowego. Za ważne uznał starania o podniesienie

poziomu kształcenia w szkołach wyższych i średnich, a także konsultacje przy projekcie nowego **Prawa budowlanego** (prace nad ustawą trwają). W roku bieżącym głównym wydarzeniem dla Stowarzyszenia będzie zjazd sprawozdawczo-wyborczy, który odbędzie się w czerwcu w Lidzbarku Warmińskim i wybierze nowe władze na 4-letnią kadencję. W dyskusji poruszano m.in. sprawy zapaści na rynku prac geodezyjnych, bezrobocia, niskich cen usług geodezyjnych, roli prasy branżowej, jedności środowiska. Wielokrotnie odno-

sowano się do złych uregulowań prawnych, m.in. w zakresie zamówień publicznych, które są przyczyną dyskryminacji firm geodezyjnych w postępowaniach przetargowych. W spotkaniu uczestniczyli m.in.: zastępca dyrektora Departamentu Gospodarki Ziemią w MRiRW Jerzy Kozłowski, geodeta województwa mazowieckiego Krzysztof Mączewski, przewodniczący Państwowej Rady Geodezyjnej i Kartograficznej pre. Bogdan Ney, prezes Geodezyjnej Izby Gospodarczej Bogdan Grzechnik.

Tekst i zdjęcie Jerzy Przywara

Co robią stacje fotogrametryczne w MSZ?

Najwyższa Izba Kontroli przyjrzała się gospodarności poszczególnych ministerstw. Najgorzej wypadł resort spraw zagranicznych. W wystąpieniu pokontrolnym napisano m.in., że w 2000 r. za 265,6 tys. zł zakupiono dwa zestawy satelitarne do przetwarzania informacji niejawnych. Jeden z nich nigdy nie był użytkowany, a drugi zaledwie przez 9 miesięcy od zakupu. Zamówienie zostało zrealizowane, jak podano w wyjaśnieniach, w postępowaniu przetargowym objętym ustawą o **ochronie informacji niejawnych**

z klauzulą „TAJNE”, a wszystkie dokumenty tego zakupu zostały zniszczone zgodnie z procedurami wewnętrznymi. Przetrzymanie w magazynie przez 12 lat nieużywanego sprzętu świadczy o niecelowości jego zakupu i niegospodarnym wydatkowaniu środków. Kontrolerzy NIK zaznaczają jednak, że w 2011 r. ministerstwo wprowadziło nowe zasady opiniowania i zatwierdzania wniosków o udzielenie zamówień, co powinno przyczynić się do lepszej kontroli zasadności dokonywania zakupów sprzętu.

Źródło: NIK, JK

Fanni Blachut (1925-2012)

30 listopada 2012 r. w Kanadzie zmarła Fanny „Fanni” Emilie Blachut (z domu Schawalder), żona Teodora Blachuta, zmarłego w 2004 r. wybitnego polskiego fotogrametry, wieloletniego szefa Sekcji Badań Fotogrametrycznych w National Research Council of Canada. W 1996 r. wspólnie z mężem utworzyli Fundusz Nagród i Stypendiów wspierający polskich fotogrametrów, w 2001 r. trzykrotnie go powiększając. Fundusz jest



otwarty dla młodych adeptów fotogrametrii i teledetekcji działających we wszystkich ośrodkach i instytucjach zlokalizowanych w naszym kraju. Corocznie korzystają z niego kolejni stypendyści. Fanni została pochowana obok swojego męża, na cmentarzu w miejscowości Wilno, najstarszej polskiej osadzie na terenie Kanady. Blachutowie byli związani z tą okolicą, na tzw. Kaszubach mieli domek letniskowy.

Oprac. AW

Konkurs dla prenumeratorów rozstrzygnięty

W kolejnym konkursie zorganizowanym przez GeoForum.pl do wygrania było 10 pięknie wydanych, niedostępnych w sprzedaży kalendarzy ściennych ufundowanych przez MGGP Aero.



Uczestnicy mieli rozpoznać 10 obiektów na zdjęciach lotniczych naszego kraju. Poprawnie na wszystkie pytania odpowiedziało 10 osób spełniających warunki konkursu, nie musieliśmy więc przeprowadzać losowania. Zwycięzcami zostali:

1. **Wojciech Belka** z Dziekanowa Leśnego
2. **Łukasz Bogin** z Poznania
3. **Przemysław Czosnek** z Krakowa
4. **Małgorzata Fijałkowska** ze Szczercowa
5. **Kamil Karlikowski** ze Skarżyska Kamiennej
6. **Maria Kołakowska** z Warszawy
7. **Wojciech Sagan** z Rudnika n. Sanem
8. **Wojciech Ługowski** z Warszawy
9. **Szymon Szczęsny** z Kluk
10. **Aleksandra Witkowska** z Warszawy

Gratulujemy! Nagrody przestaliśmy pocztać.

Redakcja